ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                                     MUNICÍPIO DE ANDRÉ DA ROCHA
 “PEQUENO, GRANDE PAGO”

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 27/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2024

TERMO DE FORMALIZAÇÃO DE DISPENSA

Conforme o que consta no presente processo e de conformidade com a Lei Federal nº

14.133 de 01 de abril de 2021, torna público a formalização da dispensa, justificando a

DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamentação legal no art. 75, inciso II para a contratação da

empresa GRACIELE ZEMBRUSKI-ME, inscrita no CNPJ sob n° 34.277.937/0001-20, visando o

fornecimento de uniformes escolares para alunos da rede municipal de ensino do Município de

André da Rocha/RS.

A presente contratação visa adquirir uniformes escolares para alunos da rede municipal

de Ensino do Município de André da Rocha/RS, visando a qualidade e o bem-estar das crianças

e adolescentes atendidas nas escolas.

Salienta-se que, o uniforme escolar é, portanto, parte integrante desse ambiente e deve

ser pensado sob a ótica do conforto, da durabilidade, dos custos e também da segurança, sendo

que o uso de uniforme na escola, qual é elemento de integração e de promoção da inclusão e da

igualdade social, coloca as crianças e adolescentes em nível igualitário, amenizando as

desigualdades causadas pelas diferenças sociais.

Outrossim, os uniformes se constituem como uma forma de identificação dos alunos,

assim como lhes garante um sentimento de pertencimento ao grupo social, fundamental para o

desenvolvimento psicossocial da criança e do adolescente.

Além do mais, é preciso ressaltar, ainda, a praticidade e a economia que o uniforme

escolar proporciona aos pais e responsáveis, já que a utilização de diferentes roupas a cada dia

de aula é oneroso às famílias.

Deste modo, faz-se necessário a aquisição de uniformes para alunos da rede municipal,

considerando que um uniforme padronizado e perene distingue e, ao mesmo tempo, integra o

aluno à instituição a qual pertence, refletindo no comportamento, na identidade visual e no seu

estímulo pedagógico.

O valor unitário e quantitativo previsto encontrasse na tabela abaixo:

                                     ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                                     MUNICÍPIO DE ANDRÉ DA ROCHA
 “PEQUENO, GRANDE PAGO”

Item Descrição Unid. Quant. Unitário Total

1 CALÇA MALHA COLEGIAL, RETA, COM

PELO ACTIVE, 42% ALGODÃO, 58%

POLIÉSTER, 278G/M QUADRADO, NA COR

AZUL MARINHO, COM BOLSO FRONTAL

COM FRISO E CÓS ELÁSTICO SEM

CORDÃO, TAMANHO 03 A 06

UN   35  47,50 1.662,50

2 CAMISETA MANGA CURTA, NA COR CINZA,

EM MALHA POLIVISCOSE 65%, 35%

VISCOSE ANTI PILLING, MESCLA GRAVITE

UMA COR, TECIDO COM RIBANAS IGUAIS

E BORDADO NA FRENTE. DO TAMANHO 03

A 06

UN   35  35,00 1.225,00

3 AGASALHO, COM ZIPER, XIMPA, ANTI

PILLING, 100% POLIÉSTER, BORDADO (NA

FRENTE E ATRÁS) CONFORME FOTO EM

ANEXO, TAMANHO 03 A 06

UN   35  95,00 3.325,00

4 CALÇA LEGGING, SUPLEX POWER

STRECH, 88% POLIAMIDA E

12%ELASTANO, AZUL MARINHO,

TAMANHO DE 08 A 12

UN   27  75,50 2.038,50

5 CALÇA MALHA COLEGIAL, RETA, COM

PELO ACTIVE, 42% ALGODÃO, 58%

POLIÉSTER, 278G/M QUADRADO, NA COR

AZUL MARINHO, COM BOLSO FRONTAL

COM FRISO E CÓS ELÁSTICO SEM

CORDÃO TAMANHO DE 08 A 12

UN   33  81,80 2.699,40

6 CAMISETA MANGA CURTA, NA COR CINZA,

EM MALHA POLIVISCOSE 65%, 35%

VISCOSE ANTI PILLING, MESCLA GRAVITE

UMA COR, TECIDO COM RIBANAS IGUAIS

E BORDADO NA FRENTE. TAMANHO DE 08

A 12

UN   60  48,00 2.880,00

7 AGASALHO, COM ZIPER, XIMPA, ANTI

PILLING, 100% POLIÉSTER, BORDADO (NA

FRENTE E ATRÁS) CONFORME FOTO EM

ANEXO,TAMANHO DE 08 A 12

UN   60  95,00 5.700,00

8 CALÇA MALHA COLEGIAL, RETA, COM

PELO ACTIVE, 42% ALGODÃO, 58%

POLIÉSTER, 278G/M QUADRADO, NA COR

AZUL MARINHO, COM BOLSO FRONTAL

COM FRISO E CÓS ELÁSTICO SEM

CORDÃO, TAMANHO 12 A M ADULTO

 Unidade

UN   50  92,00 4.600,00

9 CAMISETA MANGA CURTA, NA COR CINZA,

EM MALHA POLIVISCOSE 65%, 35%

VISCOSE ANTI PILLING, MESCLA GRAVITE

UMA COR, TECIDO COM RIBANAS IGUAIS

E BORDADO NA FRENTE, TAMANHO 12 A

M ADULTO

UN   78  42,00 3.276,00

                                     ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                                     MUNICÍPIO DE ANDRÉ DA ROCHA
 “PEQUENO, GRANDE PAGO”

10 AGASALHO, COM ZIPER, XIMPA, ANTI

PILLING, 100% POLIÉSTER, BORDADO (NA

FRENTE E ATRÁS) CONFORME FOTO EM

ANEXO, TAMANHO 12 A M ADULTO

UN   78  95,00 7.410,00

11 CALÇA LEGGING, SUPLEX POWER

STRECH, 88% POLIAMIDA E

12%ELASTANO, AZUL MARINHO.

TAMANHO DE 12 A M ADULTO

UN   27  90,00 2.430,00

Gabinete do Prefeito Municipal de André da Rocha/RS, aos 24 (vinte e quatro) dias do

mês de abril do ano de 2024 (dois mil e vinte quatro).

                                ____________________________________

MUNICIPIO DE ANDRÉ DA ROCHA/RS

              Sergio Carlos Moretti

           Prefeito Municipal